
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Recepimento Contratto Collettivo Integrativo parte economica anno 2024 Area Comparto 
AST Pesaro-Urbino

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e Direttore Sanitaria pro-

tempore;

VISTE le attestazioni del Dirigente della UOC Gestione Risorse Umane, del Dirigente UOC Controllo di Gestione e 

del Dirigente UOC Contabilità Bilancio e Finanza in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile” - “nota 

allegata” ; 

DETERMINA

1. di recepire l’allegato Contratto Collettivo Integrativo parte economica 2024 di AST Pesaro-Urbino stipulato 

tra le OO.SS. e RSU dell’Area Comparto e la Delegazione di Parte Pubblica AST (all.to n. 1) e i relativi tre allegati 

al richiamato accordo (all.ti n. 2, n. 3, n. 4);

2. di dare atto che in seguito al parere favorevole da parte del Collegio Sindacale AST PU, il suddetto Contratto 

Collettivo Integrativo economico anno 2024 dell’Area Comparto dell’AST PU è pienamente operativo;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo di spesa a carico del Bilancio 

dell’AST Pesaro Urbino, posto che il suddetto Contratto Collettivo Integrativo trova copertura, per l’anno 2024 

di vigenza economica, nei fondi contrattuali 2024 quantificati in via provvisoria con Determina n.3/ASTPU del 

10/01/2025;

4. di provvedere all’invio all’ARAN e alla pubblicazione sul sito internet aziendale, nel rispetto della normativa 

vigente;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data 

di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii;

7. di trasmettere, inoltre, per opportuna informazione, copia della presente determina alle O.O.S.S.  dell’Area 

Comparto.

Il Direttore Generale

Dott. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario FF                           Il Direttore Socio-Sanitario

 Dott. Matteo Biraschi                              Dr. Edoardo Berselli Dr. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

Normativa e atti di riferimento:

- D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.

- D.Lgs. 14/03/2003 n. 33 e s.m.i.

- D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i 

- Legge Regionale Marche n. 13/2003;

- Legge Regionale Marche n. 17/2011;

- Legge Regionale Marche n. 19 del 8/8/2022;

- Vigenti CC.NN.LL. area Comparto Sanità;

- Determina n. 90/ASTPU del 31/1/2024 di adozione del PIAO triennio 2024-2026;

- Determina n. 736/2020ASUR contenente la misurazione performance ASUR;

- Determina n. 943/AORMN del 18/12/2014 contenente la misurazione performance AORMN;



3

- Determina n. 3/ASTPU del 10/01/2025 di determinazione dei fondi contrattuali definitivi dell’AST per 

l’anno 2023 e provvisori per il 2024;

- Art. 1, comma 293 della L. 234/2021, così come incrementato da Art. 1, comma 526 della L. 197/2022 

e DL 34/2024;

- DGRM n. 621 del 8/5/2023: “L.R. 19/2022 art. 20 comma 2 lett. e) e art. 7 comma 1 lett. f) CCNL 

Comparto sanità 2019/2021 - Approvazione delle linee d'indirizzo per la contrattazione integrativa 

delle Aziende del SSR relativa al piano di riparto delle risorse di cui all'art. 1 comma 293 L. 234/2021 

per la corresponsione dell'indennità al personale operante nei servizi di pronto soccorso”;

- Nota della Regione Marche prot. 904831 del 12/7/2024 di assegnazione e destinazione delle risorse 

incrementali per l’indennità di PS ai sensi della L. n. 56 del 26/5/2023;

- DGRM n. 775 del 20/5/2024: “L.R. n. 19/2022 art. 20 comma 2 lett. e) - Approvazione delle “Linee di 

indirizzo agli Enti del SSR per l’attuazione delle disposizioni in materia di fondi contrattuali di cui agli 

articoli 102, comma 5 e 103, comma 7, CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021”;

- Determina n. 111/ASTPU del 9/2/24 di recepimento del CCI Aziendale, parte normativa triennio 2023-

2025, parte economica 2023;

Motivazione:

Con Determina del Direttore Generale AST PU n. 3 del 10/1/2025 sono stati determinati gli importi dei 

fondi contrattuali definitivi del Comparto dell’AST per l’anno 2023 e provvisori per il 2024.

Il giorno 23/12/2024 come da verbale del medesimo giorno, si è svolto l’incontro tra le OO.SS. dell’Area 

del Comparto e la delegazione Trattante di parte Pubblica dell’ AST PU e si è sottoscritta l’ipotesi “Contratto 

Collettivo Integrativo parte economica anno 2024”.

L’ipotesi di contratto Collettivo Integrativo (CCI) per il personale dell’area negoziale del Comparto parte 

economica 2024 siglato, corredato dalle previste relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria è stato trasmesso per 

vie brevi al Collegio Sindacale al fine della certificazione di compatibilità economico-finanziaria per la verifica di 

cui all’art. 40 bis Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

Vista la certificazione positiva del Collegio Sindacale relativa all’ipotesi di CCI, come da verbale n. 3 del 

11/02/2025 si è proceduto in data 14/02/2025 a sottoscrivere in via definitiva, il Contratto Collettivo Integrativo 

– Parte Economica Anno 2024 (allegato n. 1) e i relativi tre allegati al richiamato accordo (all.ti n. 2, n. 3, n. 4).

Tutto quanto premesso, ravvisati i presupposti di legittimità per quanto circostanziato in fatto ed in diritto, 

si propone al Direttore Generale l’adozione del presente schema di determina, in relazione al quale i sottoscritti 



4

dichiarano di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, pertanto:

DETERMINA

- di recepire l’allegato Contratto Collettivo Integrativo parte economica 2024 di AST Pesaro-Urbino 

stipulato tra le OO.SS. e RSU dell’Area Comparto e la Delegazione di Parte Pubblica AST (all.to n.1) e i 

relativi tre allegati al richiamato accordo (all.ti n. 2, n. 3, n. 4);

- di dare atto che in seguito al parere favorevole da parte del Collegio Sindacale AST PU, il suddetto 

Contratto Collettivo Integrativo economico anno 2024 dell’Area Comparto dell’AST PU è pienamente 

operativo;

- di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo di spesa a carico del 

Bilancio dell’AST Pesaro Urbino, posto che il suddetto Contratto Collettivo Integrativo trova 

copertura, per l’anno 2024 di vigenza economica, nei fondi contrattuali 2024 quantificati in via 

provvisoria con Determina n.3/ASTPU del 10/01/2025;

- di provvedere all’invio all’ARAN e alla pubblicazione sul sito internet aziendale, nel rispetto della 

normativa vigente;

- di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii;

- di trasmettere, inoltre, per opportuna informazione, copia della presente determina alle O.O.S.S.  

dell’Area Comparto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 



5

Dott.ssa Tamara Balduini

      Responsabile della Fase Istruttoria

       
            Dott. Paolo Pierella

 Dirigente U.O.C. Gestione Risorse Umane

  
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI 

1) Contratto Collettivo Integrativo parte economico 2024 dell’Area Negoziale del Comparto AST Pesaro-
Urbino sottoscritto in data 14/02/2025 

2) Sub Allegato n. 1 del Contratto Collettivo Integrativo parte economico 2024 dell’Area Negoziale del 
Comparto AST Pesaro-Urbino sottoscritto in data 14/02/2025

3) Sub Allegato n. 2 del Contratto Collettivo Integrativo parte economico 2024 dell’Area Negoziale del 
Comparto AST Pesaro-Urbino sottoscritto in data 14/02/2025

4) Sub Allegato n. 3 del Contratto Collettivo Integrativo parte economico 2024 dell’Area Negoziale del 
Comparto AST Pesaro-Urbino sottoscritto in data 14/02/2025


	NumeroDataRep: n. 549 del 30 aprile 2025
		2025-04-29T15:56:41+0200
	TAMARA BALDUINI


		contact.02
	2025-04-30T08:34:50+0200
	location.02
	PAOLO PIERELLA
	reason.02


		contact.03
	2025-04-30T12:31:32+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-04-30T12:35:04+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-30T12:36:26+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-04-30T12:39:28+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




